福清市中共福清市委宣传部

2018 年度部门整体支出绩效自评情况说明

为贯彻落实福建省人民政府办公厅《中共福建省委 福建省

人民政府印发<关于全面实施预算绩效管理的实施意见>的通知》

（闽委发〔2019〕5 号）精神，根据《福清市财政局关于开展

2018 年度部门整体支持绩效评价工作有关事项的通知》（融财

绩效〔2019〕622 号）文件要求，结合实际，我单位组织成立了

以主要领导为组长，分管领导为副组长，办公室和业务科室负责

人为成员的绩效评价工作小组，通过采取座谈等方式听取情况，

检查基本支出、有关账目，收集整理支出相关资料进行分析、总

结。现将情况报告如下：

一、部门基本情况

（一）单位基本概况

中共福清市委宣传部系市财政全额预算拨款单位，包括 5 个

机关行政科室及 2 个下属事业单位（市委新闻中心、市新闻网中

心），2018 年编制部门核实编制数为 22 人（行政 9 人，事业 13

人），截止 2018 年年底，在职人员为 15 人（行政 6 人，事业 9

人）。

（二）部门主要职能

中共福清市委宣传部的主要职责是：负责做好各类意识形态

阵地管理的统筹协调工作。负责抓好全市的宣传思想文化工作，

1

具体为负责抓好全市的理论宣传工作，包括理论学习、理论宣传、

理论研究和理论队伍建设工作，做好市委理论学习中心组学习工

作；负责抓好全市的社会宣传工作，指导、协调全市各行各业做

好社会宣传工作；负责抓好全市的新闻宣传工作，指导、协调正

确的新闻舆论导向，负责与有关新闻单位的业务联系，负责组织

全市重大活动的宣传报道工作；负责组织、协调全市党报党刊发

行工作；负责抓好全市的对外宣传工作，负责研究、拟订全市对

外宣传工作以及互联网络新闻宣传工作政策和工作部署、管理；

负责抓好全市宣传文化系统干部管理培训工作等。

二、部门预决算情况

（一）2018 年度预算基本情况

2018年,中共福清市委宣传部部门收入预算为726.69万元，

比上年增加 187.09 万元，主要原因是一般公共预算拨款增加专

项经费。其中：一般公共预算拨款 726.69 万元，基金预算财政

拨款 0 万元,财政专户拨款 0 万元,其他收入 0 万元,单位结余结

转资金 0 万元。相应安排支出预算 726.69 万元，比上年增加

187.09 万元，其中：人员支出 180.93 万元，对个人和家庭补助

支出 2.82 万元，公用支出 28.44 万元，项目支出 514.5 万元。

（二）2018 年度收支决算情况

2018 年中共福清市委宣传部部门年初结转和结余 0.00 万

元，本年收入 1,057.75 万元，本年支出 1,057.75 万元，事业基

2

金弥补收支差额 0.00 万元，结余分配 0.00 万元，年末结转和结

余 0.00 万元。

1.2018 年收入 1,057.75 万元，比 2017 年决算数减少 17.76

万元，下降 1.65％，具体情况如下：

（1）财政拨款收入 1,053.94 万元，其中政府性基金 0.00

万元。

（2）事业收入 0.00 万元。

（3）经营收入 0.00 万元。

（4）上级补助收入 0.00 万元。

（5）附属单位上缴收入 0.00 万元。

（6）其他收入 3.81 万元。

2.2018 年支出 1,057.75 万元，比 2017 年决算数减少 17.76

万元，下降 1.65％，具体情况如下：

（1）基本支出 268.48 万元。其中，人员支出 255.19 万元，

公用支出 13.29 万元。

（2）项目支出 789.27 万元。

（3）上缴上级支出 0.00 万元。

（4）经营支出 0.00 万元。

（5）对附属单位补助支出 0.00 万元。

（三）基本支出使用管理情况

2018 年度一般公共预算财政拨款基本支出 268.48 万元，基

本支出用于为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的支

3

出，包括人员经费和公用经费。2018 年度本单位人员经费 255.19

万元，占基本支出比例 95.05%，较年初预算超支比例较大的主

要原是统一工资及其他福利调整；公用经费支出 13.29 万元，公

用经费控制率达到 46.73%。

（四）项目支出使用管理情况

2018 年度项目支出 789.27 万元，相比较年初预算数，支出

完成率为 153.41%。主要用于文化产业及文艺创作、宣传思想文

化示范品牌创建及三下乡、重点宣传工作及环境布置、省级理论

进基层示范点建设、市委中心组学习、福清宣传文化建设、新闻

宣传协调、网络宣传协调等工作。

（五）“三公”经费及固定资产管理

1.2018 年部门预算安排“三公”经费 5 万元，实际支出 2.78

万元，其中公务接待费2.78万元，“三公经费”控制率达到55.6%。

2.固定资产管理情况分析：按照厉行节约、物尽其用的原则，

资产管理采取统一建账，统一核算管理，对每件固定资产使用明

确保管职责，闲置的资产，由办公室统一调整，合理流动，发挥

其效益。至 2018 年 12 月末固定资产为 85.03 万元，均在正常使

用中，固定资产利用率 100%。

三、绩效评价工作情况

（一）部门整体支出绩效评价依据

《福清市财政局关于开展 2018 年度部门整体支持绩效评价

工作有关事项的通知》（融财绩效〔2019〕622 号）

4

（二）部门整体支出绩效评价的目的

通过对 2018 年中共福清市委宣传部部门的预算配置、预算

管理、资产管理、职责履行、履职效益等内容的绩效考评，提高

财政资金的使用效率，为财政部门预算管理提供决策依据。

（三）部门整体支出评价原则、指标评价体系、评价方法

1.部门整体支出绩效评价原则：遵循客观公正、操作简便高

效，尊重客观实际，实事求是的原则。

2.整体支出绩效评价体系：指标体系包括共性指标和个性指

标两部分，本次主要参照了财政部门制定的《福清市财政局关于

开展 2018 年度部门整体支持绩效评价工作有关事项的通知》（融

财绩效〔2019〕622 号）的相关内容，根据部门具体情况对个性

指标进行了调整细化，形成《2018 年度部门整体支出绩效自评

表》。

（四）整体支出绩效评价过程

1.前期准备：按照绩效自评工作要求，组成绩效评价工作小

组，对相关的国家法律法规进行了认真学习，掌握政策，根据部

门整体收支情况制定了部门整体支出绩效评价实施方案，设计了

绩效评价指标自评表。

2.组织实施：采用核查法核查 2018 年同级财政预算批复执

行及部门整体支出情况，着重核查了项目支出、“三公”经费及

资产管理、内部控制制度情况，对内设机构及下属单位，根据部

门职能和年初制定的绩效考核目标，进行了实地绩效考评。

5

3.分析评价：对评价过程中收集资料进行归纳，汇总分析，

依据设定的部门整体支出绩效评价指标体系进行了评分，形成了

综合性书面报告。

（五）整体支出绩效评价分析

根据考核评分细则，评价工作小组认为中共福清市委宣传部

2018 年整体支出，严格按照国家的相关财务管理制度规定，财

务制度健全，会计核算规范，依照计划管理使用，整体支出对保

障部门工作的正常运行，依法履行法定工作职能，加强社科宏观

管理等发挥了重要作用，强化部门责任，取得了较好的成绩。按

照部门整体支出绩效评价自评表对照打分结果为 86.91 分，等级

为良好。部门整体支出绩效情况如下：

1.预算配置控制得 16.82 分。

（1）在编人员控制率=（在编15人/编制22人）*100%=68.18%，

得 6.82 分。

（2）“三公经费”变动率=〔（本年度“三公经费”预算安

排数 5 万元-上年度“三公经费”预算安排数 5 万元）/上年度“三

公经费”预算安排数 5 万元〕=0，得 10 分。

2.预算执行到位得 50.09 分。

（1）预算完成率=（预算完成数1057.75万元/预算数726.69

万元）*100%=145.56%，得 10 分。

（2）公用经费控制率=（实际支出公用经费总额 13.29 万元

/预算安排公用经费总额 28.44 万元）*100%=46.73%，得 10 分。

6

（3）“三公经费”控制率=（“三公经费”实际支出数 2.78

万元/“三公经费”预算安排数 5 万元）*100%=55.60%，得 10 分。

（4）固定资产利用率=（实际再用固定资产总额 85.03 万元

/所有固定资产总额 85.03 万元）*100%=100%，得 10 分。

（5）财政支出项目完成率=（实际完成计划项目数 1 个/计

划项目数 11 个）*100%=9.09%，得 0.09 分。

（6）本单位无重点办下达的重点工作，得 10 分。

3.个性指标得分 20 分。

（1）举办新闻发言人培训场数完成率=（实际举办 1 场/计

划项目 1 场）*100%=100%，得 2 分。

（2）举办网络舆情培训场次完成率=（实际举办 1 场/计划

项目 1 场）*100%=100%，得 2 分。

（3）举办市委中心组学习场次完成率=（实际举办 26 场/

计划项目 12 场）*100%=260%，得 2 分。

（4）举办“三下乡”集中服务示范活动场次完成率=（实际

举办 1 场/计划项目 1 场）*100%=100%，得 2 分。

（5）重点宣传氛围布置次数完成率=（实际完成 9 次/计划

项目 1 次）*100%=150%，得 2 分。

（6）同上级媒体开展年度新闻宣传合作数完成率=（实际完

成 4 种/计划项目 2 种）*100%=200%，得 2 分。

（7）宣传思想文化示范品牌培育扶持个数完成率=（实际完

成 1 个/计划项目 1 个）*100%=100%，得 2 分。

7

（8）意识形态工作任务完成率排名=福州地区第 2 名，得 3

分。

（9）文化产业增加值增长率排名=福州地区第 3 名，得 3 分。

（六）年度预算执行中的问题与建议

1.存在的问题

年初部门预算编制中项目经费总体不足，项目间资金分配部

分不够合理。

2.工作建议

一是编制年初部门预算更精细化，项目间资金分配更科学

化，并加强同财政部门的沟通协调。

二是预算财务分析常态化，定期做好预算支出财务分析，做

好部门整体支出预算评价工作。

三是对相关人员加强培训，特别是针对《预算法》及相关政

策学习培训，规范部门预算支出核算，切实提高部门预算收支管

理水平。

四、其他需要说明的情况

无。

中共福清市委宣传部

2019 年 9 月 20 日

8

附件2

部门整体支出绩效自评表

（ 2018 年度）

预算部门：中共福清市宣传部 （公章）

填报日期：  20119年 9月  20日

福州市财政局  制

9

一
.
基
本
信
息

单位负责人 林珠美 职务 常务副部长、市文联主席 联系电话 85220889

财务负责人 任仁辉 职务 办公室主任 联系电话 85211920

单位地址 福清市玉屏街道一拂路114号 邮政编码 350300

二
.
共
性
指
标

一级指标 二级指标 三级指标 评分标准 权重
评价
得分

得分计算过程

投入（20%）
-本类指标和评分标

准不得更改

预算配置 在编人员控制率
本指标10分，按比例记分，最高10分。
在编人员控制率=（年末在编人员数/机构编制部门核定的人员编
制数）×100%

10.00%  6.82

年末在编人员数（人） 15

人员编制数（人） 22

在编人员控制率（%） 68.18%

预算配置
“三公经费”变动

率

本指标10分，按比例记分，最高10分。
“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”预算安排数-上年
度“三公经费”预算安排数）/上年度“三公经费”预算安排
数]×100%，变动率大于20%，得0分；变动率大于0小于20%，得5
分；变动率小于等于0.得10分。

10.00%  10.00

本年度“三公经费”预算安
排数（万元）

5

上年度“三公经费”预算安
排数（万元）

5

“三公经费”变动率（%） 0.00%

过程（40%）
-本类指标和评分标

准不得更改

预算执行 预算完成率

本指标10分，按比例记分，最高10分。
预算完成率=（预算完成数/预算数）×100%
预算完成数：部门年度实际完成的预算数
预算数：财政部门批复的年度部门预算数

10.00%  10.00

预算完成数（决算数）（万
元）

1057.75

年初预算数（万元） 726.69

预算完成率（%） 145.56%

预算执行 公用经费控制率

本指标10分，按比例记分，最高10分。
公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总
额）×100%，控制率大于150%，得0分；控制率大于1小于150%，
得5分；控制率小于等于1.得10分。

10.00%  10.00

实际支出公用经费（万元） 13.29

预算安排公用经费（万元） 28.44

公用经费控制率（%） 46.73%

预算执行
“三公经费”控制

率

本指标10分，按比例记分，最高10分。
“三公经费”控制率=（“三公经费”实际支出数/“三公经费”
预算安排数）×100%，控制率大于1，得0分；控制率小于等于1.
得10分。

10.00%  10.00

“三公经费”实际支出数
（万元）

2.78

“三公经费”预算安排数
（万元）

5

“三公经费”控制率（%） 55.60%

预算执行 固定资产利用率
本指标10分，按比例记分，最高10分。
固定资产利用率=（实际在用固定资产总额/所有固定资产总额）
×100%

10.00%  10.00

实际在用固定资产（万元） 85.03

所有固定资产（万元） 85.03

固定资产利用率（%） 100.00%

10

二
.
共
性
指
标

产出与效益
（财政20%）

-本类指标和评分标
准不得更改

预算执行

财政支出项目完成
率

本指标10分，按比例记分，无项目得10分。最高10分。
财政支出项目完成率=（实际完成计划项目数/计划项目数）
×100%
实际完成计划项目数：部门在年度内实际完成的原计划项目数量
。计划项目数：财政部门批复的年度部门预算中的财政支出专项
数量

10.00%    0.09

实际完成计划项目数（个） 1.00

计划项目数（个） 11.00

财政支出项目完成率（%） 9.09%

重点工作办结率
本指标10分，按比例记分，无重点办任务得10分。最高10分。
重点工作办结率=（重点工作实际完成数/重点办下达数工作任务
数）

10.00%   10.00

重点工作实际完成数（个） -

重点办下达数工作任务数
（个）

-

重点工作办结率（%） 100.00%

三
.
个
性
指
标

一级指标 二级指标 三级指标 评分标准 权重
评价
得分

得分计算过程

产出与效益
（部门20%）

1.单个指标权重不得
超过10%；

2.预算部门自编指标
必须为量化指标；
3.指标间权重差不得

超过5%；

产出数量
举办新闻发言人培
训场数

本指标2分，按比例记分，最高2分。
新闻发言人培训完成率=（实际完成计划项目数/计划项目数）
×100%
目标：全年举办新闻发言人培训≥1场，
完成率大于等于1，得2分；完成率小于1，得0分

2.00%    2.00 举办培训1场，完成率100%。

产出数量
举办网络舆情培训
场数

本指标2分，按比例记分，最高2分。
网络舆情培训完成率=（实际完成计划项目数/计划项目数）
×100%
目标：全年举办网络舆情培训≥1场，
完成率大于等于1，得2分；完成率小于1，得0分

2.00%    2.00 举办培训1场，完成率100%。

产出数量
举办市委中心组学
习场数

本指标2分，按比例记分，最高2分。
市委中心组学习完成率=（实际完成计划项目数/计划项目数）
×100%
目标：全年举办市委中心组学习≥12场，
完成率大于等于1，得2分；完成率小于1并大于等于0.8得1分；
完成率小于0.8且大于等于0.5得1.5分；小于0.5得0分

2.00%    2.00 举办学习26场，完成率260%。

产出数量
“三下乡”集中服
务示范活动场数

本指标2分，按比例记分，最高2分。
“三下乡”集中示范活动完成率=（实际完成计划项目数/计划项
目数）×100%
目标：全年“三下乡”集中示范活动≥1场，
完成率大于等于1，得2分；完成率小于1，得0分

2.00%    2.00 举办集中示范活动1场，完成率100%。

产出数量
重点宣传氛围布置
次数

本指标2分，按比例记分，最高2分。
重点宣传氛围布置完成率=（实际完成计划项目数/计划项目数）
×100%
目标：全年重点宣传氛围布置次数≥6次，
完成率大于等于1，得2分；完成率小于1并大于等于0.8得
1.5分；完成率小于0.8且大于等于0.5得1分；小于0.5得0分。

2.00%    2.00 重点宣传氛围布置9次，完成率150%。

产出数量
同上级媒体开展年
度新闻宣传合作数

本指标2分，按比例记分，最高2分。
同上级媒体开展年度新闻宣传合作完成率=（实际完成计划项目
数/计划项目数）×100%
目标：同上级媒体开展年度新闻合作数≥2种，
完成率大于等于1，得2分；完成率小于1并大于等于0.8得
1.5分；完成率小于0.8且大于等于0.5得1分；小于0.5得0分。

2.00%    2.00 开展合作4种，完成率200%。

11

三
.
个
性
指
标

产出与效益
（部门20%）

1.单个指标权重不得
超过10%；

2.预算部门自编指标
必须为量化指标；
3.指标间权重差不得

超过5%；

可持续影响效益
宣传思想文化示范
品牌培育扶持个数

本指标2分，按比例记分，最高2分。
宣传思想文化示范品牌培育扶持完成率=（实际完成计划项目数/
计划项目数）×100%
全年宣传思想文化示范品牌培育扶持数≥1个，
完成率大于等于1，得2分；完成率小于1，得0分.

2.00%    2.00 培育扶持品牌1个，完成率100%。

可持续影响效益
意识形态工作任务
完成率排名

本指标2分，按比例记分，最高2分。
意识形态工作任务完成率=按福州地区排名计算
目标：福州地区前3名，
福州地区第1-3名，得3分，第3名以后，得0分。

3.00%    3.00 意识形态工作任务完成率位居福州地区第2名

可持续影响效益
文化产业增加值增
长率排名

本指标2分，按比例记分，最高2分。
文化产业增加值增长率完成率=按福州地区排名计算
目标：福州地区前5名，
福州地区第1-5名，得3分，第5名以后，得0分。

3.00%    3.00 文化产业增加值增长率位居福州地区第3名

总权重、评价总分 （S） 100.00%   86.91 —————————————

评价等级 □优秀（S≧90） √良好（90﹥S≧75） □合格(75﹥S≧60) □不合格（60﹥S）

专   家   组
（评价工作组）

姓名 单位 职务(职称） 签字

林珠美 中共福清市委宣传部 常务副部长、市文联主席

翁波 中共福清市委宣传部 副部长、主任科员

任仁辉 中共福清市委宣传部 办公室主任

林勇 中共福清市委宣传部 宣传科科长

毛晨熙 中共福清市委宣传部 新闻中心主任

俞玉峰 中共福清市委宣传部 文产电影科负责人、新闻中心副主任

周明明 中共福清市委宣传部 网络科负责人、新闻中心副主任

王本虎 中共福清市委宣传部 新闻网中心副主任

杜晓云 中共福清市委宣传部 理论科科员

填表人签名： 联系电话： 85222378

12